
 

 
 

 

   

Roma,  3 ottobre 2022 

Prot. n. 122/SIPRICS/AR/ap-22   

 

Oggetto: Determina 

Acquisizione del servizio di Audit sulla rendicontazione finale del Progetto “Formazione e 

sviluppo delle capacità dei Funzionari municipali in Libia” – CUP B59F19000090001 – Cod. 

Prog. 656 ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato 

dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. – 

CIG Z5E37FC9AE. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza di Co-

muni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra l’altro, ricevere 

e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordinare e gestire programmi 

comunitari nazionali e regionali; 

✓ in data 23 gennaio 2019 l’ANCI e l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo - 

AICS hanno stipulato una Convenzione avente ad oggetto l’attuazione del Progetto “For-

mazione e sviluppo delle capacità dei funzionari municipali in Libia” (d’ora in avanti de-

nominato anche solo il “Progetto”) con l’obiettivo di: 

1. migliorare l’erogazione dei servizi essenziali rivolti alle popolazioni locali attraverso il 

rafforzamento delle capacità dei funzionari municipali libici e la promozione di parte-

nariati tra municipalità; 

2. contribuire a migliorare la governance delle municipalità libiche nell’erogazione dei 

servizi di base rendendoli maggiormente accessibili alla popolazione locale attraverso 

l’interazione con i diversi attori dei territori; 

✓ ANCI al fine di dare completa esecuzione alle attività previste dal Progetto innanzi indica-

to, ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire il servizio di Au-

dit sulla rendicontazione finale del Progetto ed al rilascio del certificato di Audit sulla 

rendicontazione finale; 



 

 
 

✓ per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il servizio di 

Audit sulla rendicontazione finale del Progetto affidando tale servizio ad una figura pro-

fessionale, iscritta nel Registro dei Revisori Contabili/Revisori Legali o nell’Albo dei Dot-

tori Commercialisti non avendo ANCI adeguate risorse professionali disponibili al proprio 

interno; 

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi della piatta-

forma telematica https://anci.acquistitelematici.it/;  

✓ ANCI, in data 09.09.2022 ha inviato n.3 richieste di preventivo mediante propria piatta-

forma telematica a n.3 Professionisti e nello specifico alla dott.ssa Isabella Boselli, alla 

dott.ssa Chiara Del Re ed al dott. Michele Genovese (di seguito anche solo “i Professioni-

sti”) iscritti nell’Elenco dei Professionisti della propria piattaforma telematica; 

✓ entro il termine di scadenza solo n.2 Professionisti invitati, e nello specifico la dott.ssa 

Chiara Del Re e il Dott. Michele Genovese, hanno presentato regolare offerta tecni-

co/economica; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed è, in ogni 

caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così 

come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge 

n.120/2020 e ss.mm.ii. 

 

Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto previsto da-

gli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo infe-

riore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rota-

zione”; 



 

 
 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevan-

za comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-

nomici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ag-

giornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via 

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  non-

che'  dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura”; 

 

Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa effettuando una valu-

tazione comparativa delle Offerte Tecniche formulate dai seguenti n. 2 (due) Professionisti 

quali la dott.ssa Chiara Del Re e il Dott. Michele Genovese in quanto hanno presentato 

entrambi un’offerta economica di € 4.000,00 (quattromila/00) IVA ed ogni altro onere in-

cluso;   

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa al dott. Michele Ge-

novese in quanto lo stesso, a differenza della dott.sa Del Re, ha svolto per oltre vent’anni 

attività di Revisore dei Conti negli Enti Pubblici e quella di Sindaco – Revisore legale dei 

conti presso imprese e presso Comuni, Consorzi di Comuni, Aziende Speciali, società a 

partecipazione pubblica, IPAB, ULSS nonché in numerose imprese private sia costituite 

in forma cooperativa che lucrativa; 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa al dott. Michele Ge-

novese in quanto lo stesso propone, per lo svolgimento del servizio in oggetto un’ organiz-

zazione del servizio e delle attività da svolgere più rispondente alle esigenze di ANCI come 

da Offerta allegata; 

✓ opportuno scegliere l’Offerta del dott. Michele Genovese in quanto risulta rispondente alle 

specifiche tecniche/professionali richieste per il servizio di Audit sulla rendicontazione 

finale del Progetto “Formazione e sviluppo delle capacità dei Funzionari municipali in Li-

bia”  

✓ che il servizio offerto dal dott. Michele Genovese risulta rispondente all’interesse perse-

guito da ANCI, come descritto in premessa nonché in base al possesso dei requisiti tecni-

co/professionali richiesti; 



 

 
 

✓ di aver selezionato il dott. Michele Genovese nel rispetto del principio di rotazione, ai 

sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 so-

pra citati.   

 

    Considerato  

✓ che il dott. Michele Genovese ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai 

sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indicate in premessa, DI 

AFFIDARE al dott. Michele Genovese in persona del legale rappresentante p.t., con sede 

a Conegliano (TV), Via Oslavia n. 16, C.F. GNVMHL62D05C957E e P.IVA 02156260263  il 

servizio di Audit sulla rendicontazione finale del Progetto “Formazione e sviluppo delle 

capacità dei Funzionari municipali in Libia” e per un importo complessivo di euro 

4.000,00 (quattromila/00) IVA ed ogni altro onere incluso;    

2. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato Formazione e sviluppo delle 

capacità dei Funzionari municipali in Libia (codice 656).  

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di pubblica-

zione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento 

Antonio Ragonesi 

            

        

 

             

           Per Approvazione 

        Il Segretario Generale 

  


